



平成 21 年 1 月 9 日

各 位

会 社 名 株式会社ヴィレッジヴァンガード
コーポレーション

代表者名 代表取締役 菊地 敬一

(JASDAQ・コード番号 2769)

問合せ先 管理部長 吉岡 敏夫

(TEL. 0561-63-3031)

平成 21 年 5 月期第 2 四半期累計期間（連結・個別）及び
通期（連結・個別）業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向等を踏まえ、平成 20 年 7 月 18 日の決算短信にて公表しました平成 21 年 5 月期（平成 20 年 6 月 1 日～平成 21 年 5 月 31 日）の業績予想を下記のとおり修正いたしますのでお知らせいたします。

記

1. 平成 21 年 5 月期第 2 四半期累計期間の業績予想数値の修正

（平成 20 年 6 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日）

(1) 連結業績予想数値の修正

(単位: 百万円、%)

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期純利益
前 回 発 表 予 想 (A)	14,210	1,284	1,299	723
今 回 修 正 予 想 (B)	14,805	1,105	1,144	628
増 減 額 (B-A)	594	△178	△154	△94
増 減 率 (%)	4.2	△13.9	△11.9	△13.1
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (平成 20 年 5 月期第 2 四半期)	12,460	1,225	1,253	690

(2) 個別業績予想数値の修正

(単位: 百万円、%)

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期純利益
前 回 発 表 予 想 (A)	13,645	1,281	1,302	726
今 回 修 正 予 想 (B)	14,240	1,088	1,141	626
増 減 額 (B-A)	594	△193	△161	△99
増 減 率 (%)	4.4	△15.1	△12.4	△13.7
(ご参考) 前期第 2 四半期実績 (平成 20 年 5 月期第 2 四半期)	12,047	1,239	1,277	712

2. 平成 21 年 5 月期通期の業績予想数値の修正
(平成 20 年 6 月 1 日～平成 21 年 5 月 31 日)

(1) 連結業績予想数値の修正

(単位: 百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	32,445	3,184	3,218	1,772
今回修正予想 (B)	32,545	2,572	2,626	1,406
増減額 (B-A)	100	△611	△592	△365
増減率 (%)	0.3	△19.2	△18.4	△20.6
(ご参考) 前期実績 (平成 20 年 5 月期)	27,678	2,980	3,041	1,475

(2) 個別業績予想数値の修正

(単位: 百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	31,262	3,178	3,224	1,778
今回修正予想 (B)	31,362	2,567	2,632	1,432
増減額 (B-A)	100	△611	△592	△345
増減率 (%)	0.3	△19.2	△18.4	△19.4
(ご参考) 前期実績 (平成 20 年 5 月期)	26,859	3,043	3,129	1,639

3. 修正の理由

(1) 第 2 四半期累計期間の業績予想の修正について

わが国の経済状況は、米国発のサブプライムローン問題に端を発した金融危機によって、企業収益の低下、個人消費の低迷など国内景気は後退傾向にあり、今後は暫くの間、消費者心理は悪化の傾向をたどるものと考えております。

当社グループの当第 2 四半期累計期間における既存店の売上高前年同期比は 103.4%と堅調に推移した結果、当初計画を 4.2%上回り、14,805 百万円となりました。

しかしながら、新規出店が短期間に集中したことにより人員不足を補うため人材派遣の投入等の費用の発生、人員配置に伴う人件費の増加、新店投資費用の増加等による販売費及び一般管理費が当初計画の 4,567 百万円から 4,993 百万円に増加したことから営業利益は 1,105 百万円 (当初計画比△13.9%)、経常利益は 1,144 百万円 (当初計画比△11.9%)、当期純利益は 628 百万円 (当初計画比 13.1%) となりました。

(2) 通期の業績予想の修正について

通期につきましても個人消費の低迷など厳しい状況が予測され、既存店売上高の減少を見込んでおりますが上半期の出店効果により売上高は当初計画をほぼ達成できる見込みであります。

利益につきましては新規出店に際しての人件費関連の増加、新店投資費用の増加等による販売費及び一般管理費が当初計画の 9,930 百万円から 10,686 百万円に増加する見込みとなることから営業利益は 2,572 百万円 (当初計画比△19.2%)、経常利益は 2,626 百万円 (当初計画比△18.4%)、当期純利益は 1,406 百万円 (当初計画比△20.6%) を見込んでおります。

※上記業績予想は、現段階の入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る現時点の仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上